

हिब्रू

हिब्रूहरूलाई लेखेका पत्रहरू यहुदी विश्वासीहरूलाई सुन्दर प्रकारले लेखेको धनी पत्र हो। हिब्रूको लेखकले पुरानो नियमको धर्मशास्त्रको जाँच गर्छन् र येशूले पुरानो नियमको भविष्यवाणी कसरी पूरा गर्नुहुन्छ भनी देखाउँनुहुन्छ। ❑ झ सबै भन्दा महत्वपूर्ण कुरा चाहिँ, हिब्रूको लेखकले देखाउँछन् कि येशूमा नै हामीसँग पुरानो नियमका सबै धार्मिक ❑ भ्यासहरू भन्दा ❑ सल छ।

लेखक: हिब्रूको लेखक को हो भनेर हामीलाई थाहा छैन। लेखकले तिनीहरूका नाम पत्रमा उल्लेख गरेका छैनन्। धेरै जसो मानिसहरू यो ❑ नुमान गर्छन् कि यो पावलका सहकर्मीहरू मध्ये एक थियो, जुन सम्भवतः देखिन्छ। हामीलाई थाहा कि लेखक तिमोथीको साथी वा सहकर्मी थियो भनेर किनभने लेखकले तिमोथीको बारेमा यसो भन्दै लेख्छन्, “तिमीहरूलाई यो थाहा दिन चाहन्छु, कि हाम्रो भाई तिमोथी कैदबाट छुटेका छन्। यदि उनी चाँडै आए भने म उनको साथ तिमिहरूले भेट्न आउनेछु।” (१३:२३)

लेखको मिति: ५०-७० AD बीचमा लेखेका थिए।

मूल दर्शक: यहुदी येशूका ❑ नुयायीहरू थिए। यहुदी मानिसहरू हिब्रू

भाषा भन्ने बोल्थ्यो। त्यसैकारण यो पत्र हुब्रू भनिन्छ। पुरानो करारका धार्मिकशास्त्रहरू हिब्रू भाषामा लेखिएका थिए।

पत्रको लेखनुको कारण: यो पत्रको लेखकले पत्र पठाउनुको मुख्य कारण बताउनुभएको छैन। तर पत्रको सन्देशले हामीलाई केही संकेत दिन्छ। यो पत्रका पठकहरूले कष्ट भोगेका थिए र त्यसैले लेखकले तिनीहरूलाई दृढ रहन प्रोत्साहन दिइरहेका छन्। यो पनि हुनसक्छ कि यहुदी येशूका ❑ नुयायीहरू पुरानो करारको तरिका र ❑ भ्यासहरू पछ्याउन प्रलोभन परेका थिए। तर लेखक भन्नुहुन्छ, पुरानो करार चाहिँ चालनबाट हराएको छ, यसको म्याद सकिएको छ! (८:१३) लेखक भन्नुहुन्छ कि, येशूले ल्याउनुभएको नयाँ करार पुरानो करारभन्दा उत्तम छ, “किनभने नयाँ करारको जग उत्तम प्रतिज्ञाहरूमा बसालिएको छ”। (८:६)

पत्रको मुख्य सन्देश: यस पत्रको मुख्य सन्देश यो हो कि येशू नै सर्वश्रेष्ठ हुनुहुन्छ। येशू स्वर्गदूतहरू भन्दा श्रेष्ठ हुनुहुन्छ। (१:४-१४) उहाँ मोशाभन्दा श्रेष्ठ हुनुहुन्छ। येशू महान उत्तम पूजाहारी हुनुहुन्छ। (४:१४-१०:३९), र उहाँको बलिदान लेवीका पुजाहारीहरूले गरेका सबै बलिदानहरू भन्दा उत्तम छ। (९:१-१०:१८) परमेश्वरले येशूद्वारा नयाँ र उत्तम करार स्थापना गर्नुभएको छ। (८:१-१३) ती सबै स्थापित भएपछि, लेखकले विश्वासीहरूलाई उनीहरूको विश्वासमा दृढ रहन आह्वान गर्दछ। (१०:१९-३९) लेखकले उनीहरूलाई पुरानो नियमका नायकहरूको दृढता र विश्वासको सम्झना गराउँछन्। (११:१-४०) त्यस्ता किसिमको दृढता र विश्वासको नमुनाले तिनीहरूलाई घरेका कारणले, येशूका ❑ नुयायीहरूले दायालु परमेश्वरको दुःख र ❑ नुशासनको मध्यमबाट दृढ रहनुपर्छ। (१२:१-१९) विश्वासीहरूलाई सम्झाउँछन् कि तिनीहरू जीवित परमेश्वरको राज्यको सन्तान हो, जुन चाहिँ स्वर्गिय यरुशलेम हो। तिनीहरूका नामहरू स्वर्गमा लेखिएका छन् र यो स्वर्गको राज्यलाई हल्लाउन सकिँदैन। त्यसैले, कृतज्ञ हुनुहोस् र परमेश्वरको आराधना गर्नुहोस्! (१२:१८-२९) ❑ न्तिम ❑ ध्यायले विश्वासीहरूलाई एक ❑ कर्नालाई प्रेम गर्न, परमेश्वरको प्रशंसा गर्न र प्रार्थना गर्न प्रोत्साहन दिन्छ र त्यसपछि समापन ❑ भिददानहरू। (१३:१-२५)



हिब्रूको रूपरेखा:

1. येशू स्वर्गदूतहरूभन्दा श्रेष्ठ (१:१-२:९)
2. येशू दुःखको मध्यमबाट सिद्ध हुनुभयो (२:१०-१८)
3. परमेश्वरको जनहरूलाई शबाथको विश्राम (३:१-४:१२)
4. येशू उत्तम महान् प्रधान पूजाहारी (४:१३-५:१०)
5. परिपक्वता हुन प्रोत्साहन (५:११-६:२०)
6. मल्कीसेदेकका दर्जा नुसार येशू प्रधान पूजाहारी (७:१-२८)
7. येशूले नयाँ करार ल्याउनुभएको (८:१-१३)
8. येशूले झ राम्रो बलिदान ल्याउनुहुन्छ (९:१-१०:१८)
9. विश्वासयोग्य रहन प्रोत्साहन (१०:१९-३९)
10. विश्वासको उदाहरण (११:१-१२:३)
11. दुःख सहने प्रोत्साहन (१२:४-२९)
12. धर्मी जीवन जिउन प्रोत्साहन (१३:१-१३:२५)

मल्कीसेदेक को थिए?

हिब्रूको लेखकले हामीलाई बताउँछन् कि येशू सधैंको लागि सिद्ध प्रधान पूजाहारी हुनुहुन्छ। यी शब्दहरू सुन्दा येशू कसरी प्रधान पूजाहारी हुन सक्नुहुन्छ भनेर केही यहूदीहरू आश्चर्य लाग्न सक्छन्। मानवको विचारमा, येशू पजारी वंशका थिएनन्। इस्राएल भनिने यहूदी राष्ट्रमा, याकूब नामक मानिसका १२ छोराहरूबाट आएका १२ वटा कुलहरू थिए। परमेश्वरले पछि याकूबको नाम बदलेर इस्राएल राख्नुभयो। इस्राएलका एक जना छोराको नाउँ लेवी थियो, र लेवीका सन्तानहरू मात्र पूजाहारी हुन सक्षम थिए। तर येशूको पार्थिव आमा र बुबा यहूदाको कुलबाट हुनुहुन्थ्यो, र यहूदीका मानिसहरूलाई पूजाहारी हुन नुमति थिएन। इस्राएलका राजाहरू यहूदाको कुलबाट आएका थिए। हिब्रूका लेखकले हामीलाई लेवीको कुल हुन नुमति थिएन। इस्राएलका राजाहरू यहूदाको कुलबाट आएका थिए। १४:१८-२० मा भनिएको छ, “नूनि शालेमका राजा मल्कीसेदेक रोटी र दाखमध्य लिएर ब्रामकहाँ आए। उनी सर्वोच्च परमेश्वरका पूजाहारी थिए। उनले ब्रामलाई यसो भनेर आशीर्वाद दिए, “स्वर्ग र पृथ्वी सृष्टि गर्नुहुने / सर्वोच्च परमेश्वरबाट ब्रामलाई आशिष मिलोस्। सर्वोच्च परमेश्वर धन्यका होऊन, / जसले तिम्रा शत्रुहरूलाई / तिम्रा हातमा सुन्पिदिनुभयो।” / नूनि ब्रामले उनलाई सबै कुराको दशांस दिए।” (उत्पत्ति १४:१८-२०) ब्रामलाई ब्राहाम पनि भनिन्थ्यो। ब्राहाम इसहाकको पिता थिए, इसहाक याकूबका पिता थिए, र याकूब लेवीको पिता थिए। त्यसैले, लेवीको तीन पुस्ता नूनि मल्कीसेदेकले ब्राहामलाई आशिष दिए, र ब्राहामले आफ्नो सबै थोकबाट दशांस दिए। पछि, लेवी कुलका पूजाहारीहरूले इस्राएलका मानिसहरूबाट दशांस उठाउने थिए। (७:५) नूनि, हिब्रूका लेखकले भजन ११०:४ बाट ख्रिष्टको बारेमा भविष्यवाणी उद्धृत गर्छन्, जहाँ परमेश्वरले आफ्नो ख्रिष्टलाई भन्नुहुन्छ, “तिमी मल्कीसेदेकको क्रममा सधैंभरि पुजारी हौ।” (७:१७) त्यसैले, येशू यहूदाको कुलका दाऊदको वंशबाट राजा हुनुहुन्छ र येशू मल्कीसेदेकको क्रममा एक पुजारी पनि हुनुहुन्छ जुन लेवी भन्दा पुरानो पुजारी हो। झ महत्वपूर्ण कुरा, परमेश्वरले भन्नुहुन्छ कि येशू मसिह सदाको लागि पुजारी हुनुहुन्छ। हिब्रूको लेखकले यी सबै प्रमाणहरू लिन्छ र येशूलाई मसिह, पुजारी र राजाको रूपमा प्रस्तुत गर्दछ। सुसमाचार यो हो कि “येशू सधैंभरि जीवित हुनाले, उहाँको स्थायी पूजाहारी छ। त्यसैले उहाँद्वारा परमेश्वरकहाँ आउनेहरूलाई उहाँले पूर्ण रूपले बचाउन सक्नुहुन्छ।” (७:२४-२५)

माथिको रूपरेखाको प्रत्येक खण्ड पढ्नुहोस् र यी प्रश्नहरूको छलफल गर्नुहोस्:

1. म यस खण्डमा के सिक्न सक्छु?
2. मैले के गर्नु आवश्यक छ?